
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33603  27Segunda-feira, 23 DE ABRIL DE 2018 

Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 1108841 
neste DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 20 de abril de 2018.
Walmero Jesus Costa
Diretor Geral, em exercício

Protocolo: 304325

DIÁRIA
.

Portaria nº 877/2018-DAF/cgp, de 20/03/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/108273;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém para os municípios de Tucuruí – 28/03, Barcarena – de 29 
à 31/03/2018, Mojú – 01/04/2018, Igarapé Miri – 02/04/2018 
e Abaetetuba/Belém – de 03 à 05/04/2018, a fi m de que 
desenvolvam atividades ligadas à Operação Semana Santa 2018.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Ana Marta Nogueira Moura GERENTE 373.095.602-72 5304474/2

Maria de Nazaré Benício Gomes Assit adm 140.414.802-72 3154009/1
Paulo Higino da Cruz Sena SECRETÁRIO 380.293.242-00 5515351/2

Valdir de Sousa Moura Júnior MOTORISTA 364.275.942-49 57189512/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 882/2018-DAF/cgp, de 21/03/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/114278;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 
Capanema para os municípios de São João de Pirabas – de 28 à 
30/03/2018, Salinópolis/Capanema – de 31/03 à 02/04/2018, 
a fi m de que realize serviço de fi scalização de trânsito, em 
cumprimento a cronograma de ações determindas pela DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Raphael Rocha Mesquita ag.fi sc.transito 959.068.863-20 57201378/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 884/2018-DAF/cgp, de 21/03/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/118019;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Paragominas para o município de Ipixuna do Pará, no período 
que irá de 28/03 à 11/04/2018, a fi m de que realizem serviços de 
fi scalização de trânsito na referida localidade, em atendimento a 
cronograma de ações da DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Alexandre dos Santos da Silva Ag. de fi sc.transito 707.091.902-63 57201985/1

Edimar Soares Moreira Ag. de fi sc.transito 713.761.602-00 57201944/1
Jorgean Carlos Ferreira Frazão Ag. de fi sc.transito 394.362.762-49 5119570/5

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 885/2018-DAF/cgp, de 21/03/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016- DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/109034;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Castanhal para os municípios de Marapanim - de 28/03 à 
02/04/2018, Terra Alta - de 03/04 à 09/04/2018 e Igarapé 
Açú/Castanhal - de 10/04 à 16/04/2018, a fi m de que realizem 
serviços de fi scalização de trânsito nas referidas localidades, 
conforme o cronograma de ações da DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Alessandro Saraiva Tavares ag.fi sc.transito 739.626.862-15 57217202/1
Carla Hortência Batista Dias ag.fi sc.transito 684.892.502-00 57200348/1
Ederson José da Silva e Silva ag.fi sc.transito 900.179.002-04 57202063 1

Edimilson Silva Sousa ag.fi sc.transito 362.107.652-20 57227294/1
Evanildo dos Santos Moraes ag.fi sc.transito 393.471.092-15 5143861/2

Fábio Henrique Magno Monteiro ag.fi sc.transito 620.210.282-91 54191618/2
Hanry José Carvalho Moura ag.fi sc.transito 280.015.322-91 57228257/1

Jézio Nunes de Sousa ag.fi sc.transito 460.956.322-34 57226852/1
João Carlos Rodrigues da Silva ag.fi sc.transito 834.379.832-53 57175075/2

Maria da Paixão Gusmão P. dos Santos ag.fi sc.transito 304.552.512-15 57201981/1
Mário Sérgio Silva da Silva ag.fi sc.transito 797.611.432-87 57202007/1

Rudajar Vieira Cabral ag.fi sc.transito 714.701.662-91 57217183 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Portaria nº 886/2018-DAF/cgp, de 21/03/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/114364;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Redenção para os municípios de Conceição do Araguaia 
- de 28/03 à 02/04/2018, Rio Maria - de 03 à 09/04/2018 e 
Floresta do Araguaia/Redenção - de 10 à 16/04/2018, a fi m de 
que realizem serviços de fi scalização de trânsito nas referidas 
localidades, em atendimento a cronograma de ações da DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Eder Franco Rosa ag.fi sc.transito 029.953.536-30 57201933/1

Hélcio Bruno Neris de Souza ag.fi sc.transito 522.065.302-44 57227509/1
Leikhan Moraes Sousa ag.fi sc.transito 707.640.182-72 57201999/1

Raoni Daniel Dias da Silva ag.fi sc.transito 121.865.607-71 57205774/1
Rodrigo Lima Barros ag.fi sc.transito 704.414.301-63 57202029/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 304146
Portaria nº 838/2018-DAF/cgp, DE 19/03/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trân-
sito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016- DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/117433;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de Igarapé Açu – de 02 à 
04/04/2018 e Tomé Açu/Belém – de 05 à 07/04/2018, para que 
realizem atividades ligadas ao credenciamento e renovação de 
credenciamento de CFC’S nas localidades acima citadas.

nome Cargo CPF matricula
Polyanne Lyvia Nunes Oliveira ASSIST TRANSITO 756.879.412-15 57194039/1
Marco Antonio Silva da Silva MOTORISTA 175.599.102-97 57206791/2

Emily Valéria Lobato Mendes ANALISTA 
TRANSITO 583.946.992-00 80845226/2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 844/2018-DAF/cgp, de 20/03/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/112008;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Barcarena, no período que vai de 
03 à 18/04/2018, a fi m de que realizem ações de fi scalização de 
trânsito na referida localidade, em cumprimento a cronograma 
de ações determindas pela DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Carla do Socorro Estumano de Sena ag.fi sc.transito 685.746.142-20 57203709 /1

Giselle Oliveira Uribe Rosado ag.fi sc.transito 788.823.032-68 57213563 /2
Ivan Luis da Conceição Jaster Ag;fi sc.transito 084.836.727-82 57198279 /1

Ednelson Amaral Serrão ag.fi sc.transito 614.710.972-34 57200234 /1
Marco Antonio Pinheiro Paciência ag.fi sc.transito 676.721.592-91 57195024 /2
Roberta Rossy da Silva Franco da 

Costa ag.fi sc.transito 679.363.772-04 57193812 /2

Idenil Rocha de Almeida ag.fi sc.transito 392.666.562-91 54184449 /2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 845/2018-DAF/cgp, de 19/03/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/112160;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de São João de Pirabas - 11 à 
13/04/2018 e Salinópolis/Belém - 14 à 16/04/2018, a fi m de 
que realizem ações de fi scalização de trânsito nas referidas 
localidades, em cumprimento ao cronograma de atividades 
determindas pela DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Benedito Nascimento Sidônio ag.fi sc.transito 571.337.002-
04 57226314 /1

Francisco Mauro Santa Rosa Novaes ag.fi sc.transito 278.145.052-
91 57226391 /1

Haroldo Thiago Monteiro de Oliveira ag.fi sc.transito 701.541.802-
97 57230558 /1

Evandro Ferreira Marques ag.fi sc.transito 649.978.632-
20 57188406 /2

Luciano Batista Santos Braga ag.fi sc.transito 717.952.602-
97 57201668 /2

Antonio Luiz Rodrigues Neri ag.fi sc.transito 237.126.352-
49 54187949 /2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Portaria nº 846/2018-DAF/cgp, de 20/03/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/118068;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento 
de Abaetetuba para o município de Eldorado dos Carajás, no 
período que vai de 02/04 à 01/05/2018, a fi m de que realize 
atendimento na área de vistoria da CIRETRAN da referida cidade.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Alexsander Dias Lima vistoriador 583.459.812-91 57230535 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 847/2018-DAF/cgp, de 20/03/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/105901;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias 
a servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Marabá, no período que vai de 
04/04 à 03/05/2018, a fi m de que realize serviços de entrega de 
documentos na Ciretran do referido município.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Sandra Maria Pereira Flores datilógrafo 247.065.822-53 3168743 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 304133
Portaria nº 888/2018-DAF/cgp, de 21/03/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/118194;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Tucuruí para o município de Ipixuna do Pará, no período que 
irá de 28/03 à 11/04/2018, a fi m de que realizem serviços de 
fi scalização de trânsito na referida localidade, em atendimento a 
cronograma de ações da DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Eliana Ramos da Silva ag.fi sc.transito 733.660.482-04 57203584/1

Fábio Rodrigo Braga Santiago ag.fi sc.transito 582.210.342-15 57197560/2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 893/2018-DAF/cgp, de 21/03/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/118545;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias 
às servidoras abaixo especifi cadas, referente ao deslocamento 
de Altamira para os municípios de Brasil Novo - de 28/03 à 
07/04/2018 e Vitória do Xingu/Altamira – de 08 à 16/04/2018, a 
fi m de que realizem ações de fi scalização de trânsito nas referidas 
localidades, em atendimento a cronograma de atividades da 
DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Elissandra Helena Chiarini de Moura Santana AG. FISC. 
TRANSITO

720.779.482-
72 54185273/2

Simone Cunha dos Santos AG. FISC. 
TRANSITO

981.150.732-
53 57220904 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 896/2018-DAF/cgp, de 02/02/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/117348;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias 
à servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento de 
Itaituba para o município de Altamira, no período de 28/03 à 
16/04/2018, a fi m de que coordene ações de fi scalização de 
trânsito na referida localidade, em cumprimento a cronograma 
de atividades determinadas pela DTO.

nome Cargo CPF matricula
Marjory Coutinho Lino Chefe de grupo 007.917.022-60 5889502/2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 897/2018-DAF/cgp, de 21/03/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/109171;


